
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 16   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.184                                     
privind  însuşirea de către Consiliul Local al municipiului Huși a modificarii pozitiei 

nr.321 din Inventarul bunurilor imobile si mobile care aparţin domeniului public al 

municipiului Huşi, insusit prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Husi 

nr.21 din 12.04.2001 

 
             Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui , 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea domeniului 

public şi privat  nr. 9078 din 21.03.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.9083 din 21.03.2024 

privind  însuşirea de către Consiliul Local al municipiului Huși a modificarii 

pozitiei nr.321 din Inventarul bunurilor imobile si mobile care aparţin domeniului 

public al municipiului Huşi, insusit prin Hotararea Consiliului Local al 

Municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 9085 din 21.03.2024; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 9285 din 22.03.2024; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.9589 din 26.03.2024; 

•  Avizul  nr.188 din 27.03.2024 al Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru 

administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr.144 din 27.03.2024  al Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi 

urbanism, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură ;     

           În conformitate cu prevederile art.286 alin.(1) şi alin.(4) , art.289, al.5. si al.6 din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, şi ale art. 858 – 860 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            În temeiul  art.129 alin.(2) lit.c) ,   art.139  alin.(3) lit.g)   şi art.196 alin.(1) lit.a)  din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Luand in considerare H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al 

oraselor, al municipiilor si al judetelor; 

                   

 HOTĂRĂŞTE : 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


          Art.1.Se însuşesc de către Consiliul Local al municipiului Huşi, modificările  la Secţiunea 

I “ Bunuri  imobile” din Anexa   la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huşi nr.21 din 

12.04.2001 privind  însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi  a inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huşi ,  cu modificările şi completările 

ulterioare, după cum urmează: 

 Pozita nr.321 din inventarul imobilelor din domeniul public al mun. Huși se modifică 

dupa cum urmeaza: 

- coloana 3-(elemente de identificare)- se modifica si va avea urmatorul continut: 

“Strada Corni nr.79 

Teren și construcții: 

I:Teren 

Suprafata teren- 110 mp; 

Valoare teren: 110 mp x 174 lei/mp- 19.140,00 lei 

II.Construcții:Corp2: 

    A.Parter: -“Centru Comunitar Integrat” 

 Suprafață construită=497,40  mp;  

  Suprafață utilă=396,85 mp; 

 B.Demisol:-“Centru Multifunctional” 

Suprafață construită=173 mp;  

Suprafață utilă=136,36 mp; 

 

Nr.clădiri=1; Structura de rezistenta A ; Fundatii A; Pereti D;Acoperiș TB; Starea 

constructiei S;Dotari edilitare: instalatie electrica, instalație de încălzire pe gaze,  

Vecinatati : 

     N –Parohia Catolică 

     Atel.Prestarea Lux 

S – Teren prop.privată 

E – Str.Corni 

V – teren prop.privată” 

-coloana 5- (Valoare de inventar) –         1.410.171, 55 lei-din care: 

   Valoare teren=                                  19.140,00  lei 

   Valoare construcții:                             1.391.031,55 lei 

 

   A-parter: “Centru Comunitar Integrat”   241.650,07 lei 

   B-demisol :”Centru Multifunctional”   1.149.381,48 lei 

-coloana 6- (Situatia juridica actuala)-: Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr.551/09.01.2024;H.C.L. nr.21/ 12.04.2001; 

 

Art.2.Lista bunurilor din inventarul domeniului public al municipiului Husi care se 

modifică este prezentata in Anexa nr. 1. 

Art.3.Lista bunurilor imobile din inventarul domeniului public al municipiului Husi 

actualizată este prezentată in Anexa nr. 2. 

Art.4.Anexele 1 - 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .             
                                                                                                    HUŞI, 28 martie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                               Contrasemnează pentru legalitate , 

     Alexandru  Focia                                                                                      Secretar general ,  

                                                                                       jr.Monica Dumitrașcu 


